

中国社会科学院世界经济与政治研究所

世界经济预测与政策模拟实验室

一周全球财经要闻：2017年11月27日-2017年12月3日
(总第288期)

| 类别 | 新闻标题 | 对华经济影响 |
|------|------------------------------|--------|
| 发达国家 | 美国会参议院通过大规模减税法案 | 待观察 |
| | 美国3季度GDP增速为3.3% | 待观察 |
| | 欧元区11月CPI初值不及预期 | 待观察 |
| | 日本10月全国CPI同比升0.2%，失业率维持在2.8% | 待观察 |
| 新兴市场 | 进口关税下调，国际贸易“单一窗口”覆盖全国 | 正面 |
| | 多个双边经贸合作有序开展 | 正面 |
| | 钢铁产能过剩全球论坛部长级会议在德国柏林召开 | 待观察 |
| | OPEC延长减产时间，但变数导致油价冲高回落 | 待观察 |
| | 韩国央行上调基准利率 | 待观察 |
| | 一周人民币走势 | |

1. 美国会参议院通过大规模减税法案 待观察

美国国会参议院12月2日投票通过大规模减税法案，标志着特朗普政府和国会共和党离完成美国30年来最大规模减税计划更近一步。

美国众议院已于上月通过大规模减税法案，但与参议院版本存在差异。在企业所得税方面，虽然参众两院都同意将联邦企业所得税率从目前的35%大幅降至20%，但参议院版本的减税生效时间为2019年，比众议院版本晚一年。未来几周参众两院将就两个版本的减税法案进行协商。

2. 美国3季度GDP增速为3.3% 待观察

美国今年第3季度经济按年率增长3.3%，高于此前预估的3%，创下2014年第3季度以来最快增速。该数据将在12月21日做最后一次修订。

3. 欧元区11月CPI初值不及预期 待观察

周四（11月30日）公布的数据显示，欧元区11月CPI同比初值1.5%，不及1.6%的预期；核心CPI同比初值0.9%，不及1%的预期。欧元区11月制造业PMI初值大幅超出预期，第四季度欧元区GDP增速或达到0.8%，2017年或成为十年来GDP表现最好的一年。尽管欧洲经济正在稳步复苏，但通胀仍处于低位。在10月的议息会议中，欧洲央行决定将月度购债计划从600亿欧元削减至300亿欧元，并从2018年1月起延续9个月。此前，欧洲央行行长德拉基强调称，通胀回升乏力，有必要保持宽松货币政策。

4. 日本10月全国CPI同比升0.2%，失业率维持在2.8% 待观察

日本10月全国CPI同比升0.2%，符合预期，前值升0.7%；核心CPI（除生鲜食品）同比升0.8%，符合预期，前值升0.7%；核心-核心CPI（除生鲜食品和能源）升0.2%，与预期和前值一致。日本10月失业率2.8%，与预期和前值一致。

5. 进口关税下调，国际贸易“单一窗口”覆盖全国 正面

11 月 24 日，财政部和海关总署联合公告：自 12 月 1 日起，187 个 8 位税号商品的进口关税将进一步调低，涵盖食品、保健品、药品、日化用品、衣着鞋帽、家用设备、文化娱乐、日杂百货等各类消费品，平均税率由 17.3% 降至 7.7%。降税使得通过一般贸易进口品价格优势增加，将减少从国外直接海淘或代购的行为，实现进口品交易和纳税在国内发生，有助于把控进口品质量，并在一定程度上缓解国内消费外流。

11 月 27 日，海关总署宣布，国际贸易“单一窗口”标准版已经覆盖全国（港澳台除外），每日申报业务量 10 万余单，累计注册用户 3.5 万家。

6. 多个双边经贸合作有序开展 正面

11 月 27 日，中国与爱沙尼亚共和国签署《关于电子商务合作的谅解备忘录》。11 月 28 日，中国与匈牙利签署《中华人民共和国商务部和匈牙利外交与对外经济部关于电子商务合作的谅解备忘录》。11 月 28 日，中国与格鲁吉亚签署《中华人民共和国商务部与格鲁吉亚经济与可持续发展部关于开展经济区建设、推进产能合作的备忘录》。此外，双方确认各自均已完成《中华人民共和国政府和格鲁吉亚政府自由贸易协定》的国内审批程序，并宣布将于 2018 年 1 月 1 日正式生效。11 月 28-30 日，中国—以色列自贸区第三轮谈判在以色列举行。11 月 30 日，中国与巴勒斯坦共同签署启动中国—巴勒斯坦自由贸易协定联合可行性研究的谅解备忘录，正式开启双边自贸区建设进程。

7. 钢铁产能过剩全球论坛部长级会议在德国柏林召开 待观察

11 月 30 日，钢铁产能过剩全球论坛部长级会议在德国柏林召开。本次钢铁产能过剩的根本原因是 2008 年美国金融危机引起世界经济衰退，导致钢铁需求下降。这是 G20 杭州峰会上领导人的共识。2016 年以来，中国淘汰落后钢铁产能超过 1 亿吨，2014-2016 年中国削减钢铁产能是全球削减总量的 120% 以上，仅 2016 年钢铁行业就重新安置职工 20.1 万人，超过美国、日本各自钢铁就业总人数，相当于欧洲钢铁就业总人数的 60%。

8. OPEC 延长减产时间，但变数导致油价冲高回落 待观察

12 月 1 日，OPEC 产油国维也纳年度会议正式落幕。如市场预期那般，与会产油国同意将减产协议延长 9 个月，至明年底。令市场意外的是，两个减产豁免国——尼日利亚与利比亚加入减产阵营，这两个国家承诺明年起产油量不会超过今年。前述消息公开后，布伦特原油与美国 WTI 原油期货涨幅一度超过 1%，但随即大幅回落。主要原因是金融机构发现 OPEC 计划在明年 6 月召开会议对减产效果做出评估，这意味着减产协议能否延长至明年底，存在着极大的变数。

9. 韩国央行上调基准利率 待观察

11 月 30 日，韩国中央银行决定将基准利率从 1.25% 上调至 1.50%。这是韩国央行 2011 年 6 月以来首次出台加息政策，也是维持利率连续 16 个月不变之后首次调整。韩国央行发表声明指出，加息决定是出于韩国经济复苏势头良好。声明还指出，金融货币委员会认为，韩国国内经济强劲增长趋势持续，国内消费温和增长，投资领域发展积极，同时出口保持高增长率，国内经济增长率有望超过此前预期。韩国央行行长李柱烈表示，得益于半导体业的强劲增长和政府政策带动下消费的缓慢回升势头，预计明年韩国实际经济增长率为 3% 左右。

10. 一周人民币走势

在过去一周时间里，美元兑人民币汇率收盘价维持在 6.5949-6.6107，总体保持稳定。CNH 与 CNY 交错发展，CNY 开盘价高于中间价。

| | CNY 中间价 | CNY 开盘价 | CNY 收盘价 | CNH |
|------------|---------|---------|---------|--------|
| 2017-11-27 | 6.5874 | 6.5970 | 6.5979 | 6.5976 |
| 2017-11-28 | 6.5944 | 6.5985 | 6.5949 | 6.6069 |
| 2017-11-29 | 6.6011 | 6.6049 | 6.5988 | 6.6058 |
| 2017-11-30 | 6.6034 | 6.6120 | 6.6107 | 6.6122 |
| 2017-12-01 | 6.6067 | 6.6080 | 6.6065 | 6.6155 |

资料来源：Wind 资讯

（信息来源：华尔街日报、金融时报、路透社、道琼斯通讯社、彭博社、华尔街见闻、新华社、中国证券报、经济观察报、商务部、世界贸易组织等）

CEEM